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1. Nehomogenita v ocelích
Vadou nehomogenity rozumíme nikoliv rozdíl v chemickém složení, nýbrž shluky vysoké
koncentrace vycezenin, sulfidů, či ostatních vměstků, hrubé primární struktury, nízkou
hmotnost materiálu, tedy porositu, Ĝediny, staženiny nebo ostatní vnitĜní poruchy, které lze
zjistit nedestruktivními metodami zkoušení materiálu. [20]

PĜíčiny vnitĜní nehomogenity jsou různé podle toho, jaká vada nehomogenitu způsobuje.
Druhy vady se Ĝídí typem a velikostí odlitku a druhem materiálu, z kterého je odlit.
Nejčastější pĜíčinou jsou vnitĜní dutiny, staženiny, Ĝediny, bublinatost, porezita a plynové
vycezeniny, U větších a tlustostěnných odlitků jsou to dále sulfidické vměstky, shluky
vycezenin, zadrobeniny, hrubá dendritická struktura, vnitĜní poruchy souvislosti materiálu či
masivní soustružené podpěrky zajišťující polohu jader. [20]

2. Možnosti tepelného zpracování

Struktura odlitků v litém stavu je zpravidla hrubozrnná, u ocelí se stĜedním obsahem uhlíku je
pĜítomen Widmannstättenův ferit a ne zĜídka se projevuje i značná heterogenita struktury,
vyvolaná různým stupněm odmíšení v průběhu krystalizace v rozdílných průĜezech odlitku.
Tyto okolnosti mají nepĜíznivý vliv zejména na mechanické vlastnosti odlitku. K nápravě
těchto nedostatků a dosažení optimálních vlastností se využívá různého tepelného zpracování.

Obr. č. 1- Rovnovážný binární diagram Fe-Fe3C
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2.1 Žíhání
Žíháním nazýváme postup pĜi tepelném zpracování, pĜi které se dílce ohĜívají na určitou
teplotu a po výdrži následuje (z pravidla pomalé) ochlazování. Cílem je pak dosažení stabilní
struktury. Účelem žíhání taktéž bývá odstranění nerovnoměrnosti struktury a její zjemnění,
vyrovnání rozdílů v chemickém složení, snížení vnitĜních pnutí a zotavení deformovaných
zrn. Základním diagramem pro stanovení teploty ohĜevu je u většiny žíhacích pochodů
rovnovážný diagram Fe-Fe3C (viz. obr. 1). [10]

2.1.1 Homogenizační žíhání
Účelem homogenizačního žíhání je vyrovnat co nejvíce nestejnoměrnost chemického složení
ocelí difúzí. Nestejnorodost chemického složení již pĜi chladnutí odlité oceli mezi teplotami
likvidu a solidu. U ocelí s větším obsahem uhlíku a slitinových prvků se již z taveniny
vylučují primární karbidy. [13]

Homogenizační žíhání jako samostatná operace je ohĜev na teplotu značně vyšší, než je
poloha bodů Ac3 a Acm, tedy mezi teplotami 1100 až 1250 °C (obr. 2), dostatečně dlouhá
výdrž na této teplotě (6 i více hodin) a pomalé ochlazení. V zásadě se výdrž na teplotě Ĝídí
tloušťkou stěny výrobku, nebo odlitku pro dosažení rovnoměrného prohĜátí v celém průĜezu.
Obvykle se udává výdrž 25 mm = 1 hodina. [13]

Delší výdrží na vysoké teplotě se však zpravidla vytvoĜí na povrchu okuje a podpovrchové
vrstvy se ochudí o uhlík (oduhličí). Proto je homogenizační žíhání správné jen tehdy, když je
to nutné, a pokud možno již na ingotu nebo odlitku; jinak se musí značně zvětšit pĜídavky na
opracování. V oceli již tváĜené (s rozrušenou licí strukturou) probíhá ovšem difúzní vyrovnání
chemického složení mnohem rychleji. Další tváĜení po homogenizačním žíhání je nežádoucí
pro zjemnění zrna. Pokud je účelem difúzního žíhání homogenizace prvků rozpustných ve
feritu, lze využít větší difúzní rychlosti v železe α a žíhat pĜi teplotách těsně pod bodem Ac1, u
ocelí s velmi nízkým obsahem uhlíku těsně pod bodem Ac3. [13]

Obr. č. 2 - Homogenizační žíhání - pásmo žíhacích teplot
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2.1.2 Normalizační žíhání
Účelem normalizačního žíhání je zjemnění hrubého zrna, které se v oceli vytvoĜí pĜi tuhnutí
taveniny, nebo dlouhodobým žíháním za vysokých teplot. Dokovací nebo doválcovací
teplota, stupeĖ protávĜení a rychlost ochlazování po tváĜení nejsou stejné u všech výrobků a
často jsou různé i v různých částech jednoho výkovku, zejména nejsou-li stejného průĜezu.
Proto mohou mít jednotlivé výrobky různě velké zrno a mohou se různě chovat pĜi
následujícím tepelném zpracování. Normalizačním žíháním se vytvoĜí nejen zrno jemnější,
ale i stejnoměrně velké. V normách jakosti ocelí se stav normalizačně žíhaných označuje
doplĖkovým číslem 1. Normalizační žíhání podeutektoidních ocelí je ohĜev na teplotu o 30 až
50 °C nad bodem pĜeměny A3 (viz. obr. 3) a následující volné ochlazení na vzduchu. [13]

Oceli nadeutektoidní se zpravidla normalizačně nežíhají. Pokud se má normalizací odstranit
karbidické síťový na hranicích zrn, způsobené pomalým ochlazováním po tváĜení, je vhodná
normalizační teplota asi 30 °C nad bodem Acm, a pak rychlé ochlazení až na teplotu pod
700 °C. Další ochlazování musí být pomalé, aby se austenit pĜeměnil na perlit a nenastalo
zakalení, které by pĜi tak vysoké austenitizační teplotě mělo za následek velká pnutí a vznik
trhlin. K rychlému ochlazení, které potlačí vylučování nadeutektoidních karbidů na hranicích
zrn mezi teplotami Acm a Ac1, stačí jen u pĜedmětů malých rozměrů vzduch; u pĜedmětů s
většími rozměry (pĜibližně o průměru větším než 100 mm) nestačí ani krátkodobé ochlazení
ve vodě. [13]

Má-li se normalizačním žíhání nadeutektoidních ocelí zjemnit zrno, provádí se ohĜev jen nad
teplotu A1 s následujícím ochlazením na vzduchu. PĜi ohĜevu na teplotu Acm zrno zbytečně
hrubne a pĜi pomalém ochlazení se vyloučí karbidy rozpuštěné v austenitu na hranicích zrn a
vytvoĜí se zde karbidická síť. [13]

Normalizační žíhání se však nepoužívá jen jako pĜíprava pro následující kalení, ale i jako
konečná operace tepelného zpracování méně namáhavých strojních součástí, zpravidla
uhlíkových ocelí. Aby se odstranilo vnitĜní pnutí, snížila pevnost a zlepšily plastické
vlastnosti oceli, výrobek se po normalizaci ještě žíhá (žíhání na pevnost) pĜi teplotách 500 až
650 °C. [13]

Velmi důležité je normalizační žíhání ocelových odlitků. Hrubé a nestejnoměrné zrno, které
vzniká pĜi pomalém ochlazování z teploty odlévání, se normalizačním žíháním zjemní a
zlepší se i plastické vlastnosti oceli. Opakovanou normalizací se zrno ještě více zjemĖuje.

Zjemnění zrna pĜi normalizaci je způsobeno pĜekrystalizací, a je tím větší, čím rychleji
rychlejší byl ohĜev na normalizační teplotu a čím rychlejší bylo ochlazení. Proto u obzvlášť
náročných součástí bývá normalizační žíhání pĜed kalením spojeno s ochlazením do oleje;
tento postup se nazývá pĜedzušlechtění. [13]

Vzhledem k požadavku rychlého ohĜevu a ochlazení na vzduchu jsou pro normalizační žíhání
vhodné pece užívané ke kalení. Lze však použít i pecí žíhacích s výjezdnou nístějí. Pro
sériovou výrobu jsou vhodné pece průběžné, zejména válečkové. [13]
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Obr. č. 3 - Normalizační žíhání - pásmo žíhacích teplot

2.1.3 Žíhání pro zhrubnutí zrna

Oceli s nízkým obsahem uhlíku jsou po žíhání naměkko špatně obrobitelné, protože jsou pĜíliš
měkké. Povrch oceli po obrábění je nejakostní (ocel se maže). Proto se tyto oceli, napĜ. oceli
cementační, pĜed obráběním normalizují. Protože obrobitelnost je lepší u hrubozrnné
struktury, vyvolává se úmyslně zhrubnutí zrna ohĜevem na vyšší teploty (950 až 1100 °C) s

[…]


Obr. č. 87 - Mikrostruktura zk. bloku z HR17060 - P5C-3 (10 mm od povrchu zk. bloku). Zvětšení 200x.

Feriticko - perlitická struktura, výrazný podíl perlitické struktury
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Obr. č. 88 - Mikrostruktura zk. bloku z HR17060 - P5C-4 (15 mm od povrchu zk. bloku). Zvětšení 200x.

Feriticko - perlitická struktura, výrazný podíl perlitické struktury

Obr. č. 89 - Mikrostruktura zk. bloku z HR17060 - P5C-5 (20 mm od povrchu zk. bloku). Zvětšení 200x.

Feriticko - perlitická struktura, výrazný podíl perlitické struktury

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad. rok 2017/18
Katedra materiálu a strojírenské metalurgie Bc. Jan Brotánek

95

Vzorek P1A ze zkušebního bloku z HR17060

Obr. č. 90 - Mikrostruktura zk. bloku z HR17060 - P1A-1 (povrch zk. bloku). Zvětšení 200x.

Feriticko - perlitická struktura, feritická struktura převažuje

Obr. č. 91 - Mikrostruktura zk. bloku z HR17060 - P1A-2 (5 mm od povrchu zk. bloku). Zvětšení 200x.

Feriticko - perlitická struktura, přibývající perlitická struktura
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Obr. č. 92 - Mikrostruktura zk. bloku z HR17060 - P1A-3 (10 mm od povrchu zk. bloku). Zvětšení 200x.

Feriticko - perlitická struktura, přibývající perlitická struktura

Obr. č. 93 - Mikrostruktura zk. bloku z HR17060 - P1A-4 (15 mm od povrchu zk. bloku). Zvětšení 200x.

Feriticko - perlitická struktura, výrazný podíl perlitické struktury
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Obr. č. 94 - Mikrostruktura zk. bloku z HR17060 - P1A-5 (20 mm od povrchu zk. bloku). Zvětšení 200x.

Feriticko - perlitická struktura, výrazný podíl perlitické struktury

Vzorek P1C ze zkušebního bloku z HR17060

Obr. č. 95 - Mikrostruktura zk. bloku z HR17060 - P1C-1 (povrch zk. bloku). Zvětšení 200x.

Feriticko - perlitická struktura, feritická struktura převažuje
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Obr. č. 96 - Mikrostruktura zk. bloku z HR17060 - P1C-2 (5 mm od povrchu zk. bloku). Zvětšení 200x.

Feriticko - perlitická struktura, přibývající perlitická struktura

Obr. č. 97 - Mikrostruktura zk. bloku z HR17060 - P1C-3 (10 mm od povrchu zk. bloku). Zvětšení 200x.

Feriticko - perlitická struktura, přibývající perlitická struktura
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Obr. č. 98 - Mikrostruktura zk. bloku z HR17060 - P1C-4 (15 mm od povrchu zk. bloku). Zvětšení 200x.

Feriticko - perlitická struktura, výrazný podíl perlitické struktury

Obr. č. 99 - Mikrostruktura zk. bloku z HR17060 - P1C-5 (20 mm od povrchu zk. bloku). Zvětšení 200x.

Feriticko - perlitická struktura, výrazný podíl perlitické struktury
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Výsledné chemické složení spalovací metodou Leco

Výsledné oduhličení pro vzorek č. 2 ze zkušebního bloku z HR18101

Obr. č. 100 - Grafické znázornění obsahu uhlíku ve vzorku č. 2 ze zkušebního bloku z HR18101, směr analýzy:

od povrchu zk. bloku k tělu odlitku

Obr. č. 101 - Grafické znázornění obsahu uhlíku ve vzorku č. 2 ze zkušebního bloku z HR18101, směr analýzy:
rovnoběžně s povrchem odlitku
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Výsledné oduhličení pro vzorek č. 6 ze zkušebního bloku z HR18101

Obr. č. 102 - Grafické znázornění obsahu uhlíku ve vzorku č. 6 ze zkušebního bloku z HR18101, směr analýzy:
od povrchu zk. bloku k tělu odlitku

Obr. č. 103 - Grafické znázornění obsahu uhlíku ve vzorku č. 6 ze zkušebního bloku z HR18101, směr analýzy:
rovnoběžně s povrchem odlitku
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Výsledné oduhličení pro vzorek č. 2 ze zkušebního bloku z HR17060

Obr. č. 104 - Grafické znázornění obsahu uhlíku ve vzorku č. 2 ze zkušebního bloku z HR17060, směr analýzy:

od povrchu zk. bloku k tělu odlitku

Obr. č. 105 - Grafické znázornění obsahu uhlíku ve vzorku č. 2 ze zkušebního bloku z HR17060, směr analýzy:
rovnoběžně s povrchem odlitku

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad. rok 2017/18
Katedra materiálu a strojírenské metalurgie Bc. Jan Brotánek

103

Výsledné oduhličení pro vzorek č. 6 ze zkušebního bloku z HR17060

Obr. č. 106 - Grafické znázornění obsahu uhlíku ve vzorku č. 6 ze zkušebního bloku z HR17060, směr analýzy:
od povrchu zk. bloku k tělu odlitku

Obr. č. 107 - Grafické znázornění obsahu uhlíku ve vzorku č. 6 ze zkušebního bloku z HR17060, směr analýzy:
rovnoběžně s povrchem odlitku

ZávČr pro spalovací analýzu Leco

PĜi porovnání průběhů oduhličení jak ve směru horizontálním (rovnoběžně s povrchem
odlitku), tak ve směru vertikálním (od povrchu zk. bloku k tělu odlitku), můžeme konstatovat,
že hodnoty jsou odpovídající k hodnotám získané pomocí spektrální chemické analýzy a tudíž
můžeme konstatovat její správnost.
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