## Oponentní posudek diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Jan Brotánek

Jméno oponenta: Ing. Josef Jakub

Diplomová práce studenta Jana Brotánka je zaměřena na vliv dlouhodobého tepelného zpracování na oduhličení a mechanické vlastnosti oceli. Jako velice přínosným prvkem této práce bych kladně ohodnotil podrobný přehled o průběhu mechanických vlastností, chemického složení, mikrostruktury průřezem zkušební bloku.

Předložená diplomová práce se skládá z 8 kapitol, přílohové části. Struktura je logicky uspořádána, autor postupuje plynně od teorie ke konkrétní problematice. Zjištěné výsledky jsou odpovídajícím způsobem zpracovány a shrnuty do přehledných tabulek a grafů.

V teoretické části diplomové práce autor detailně popisuje klíčové pojmy týkající se tepelného zpracování, transformačních přeměn a možnosti a příčiny vzniku daného problému. V této kapitole se autor opírá o poznatky z vědecké literatury. Použitá literatura je relevantní a vhodná k studovanému tématu a plně odpovídá rozsahu diplomové práce.

Jádrum práce je kapitola 8, kde autor prezentuje praktickou část diplomové práce, srovnává výstupy z destruktivních zkoušek, chemických a metalografických analýz.

Velice pozitivně hodnotím, že autor komplexně srovnal a důkladně zanalyzoval zkoumanou problematiku podloženou praktickým porovnáním dvou konstrukčně podobných odlitků, podobných chemickým složením a dozajista upřesnil další informace ke spokojenosti všech stran při výrobě a prodeji takto masivních odlitků, kde právě vyhodnocované zkušební bloky jsou tím prodejním artiklem.

Po grafické a formální stránce je předložená diplomová práce na slušné úrovni. Autor dodržuje principy citování a popisování tabulek a grafů (i přes malé nedostatky). Práce je velice čtivě psána, kapitoly této práce jsou obsahově vyvážené.

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci pana Jana Brotánka jako kvalitativně dobře zpracovanou a zdařilou diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*) :
výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~
nevyhovět

Student by mohl zodpovědět:

- 1) Jaké jsou transformace austenitu probíhající v uvedených odlitcích patrné na výbrusech. (např. obr. 88 a 93)
- 2) Jak lze ještě kromě homogenizačního žhání ovlivňovat chemickou heterogenitu v řešeném případě.

V Plzni, dne 28. května 2018

.....

.....
Podpis